
Forslag til budgetinitiativ i budget 2026-2029 

INITIATIV: Opnormering af udkørende palliativt team
Fremsat af: Socialistisk Folkeparti

Formål og indhold:
Alle der ønsker at tilbringe sin sidste tid hjemme, bør have mulighed herfor. Med en opnormering af 
udkørende palliative teams kan det tilbydes til flere.

Administrations bemærkninger: 
Flere og flere mennesker får diagnosticeret og lever længere med en livstruende sygdom. 
Det betyder, at flere patienter i fremtiden vil have brug for længerevarende palliative forløb og 
dermed få fremmet livskvaliteten gennem behandling af problemstillinger af fysisk, psykisk, social og 
eksistentiel karakter. 

Når hospitalsbehandling anses for udsigtsløs og indstilles, kan patienter ønske at blive indlagt på 
hospice. Flere undersøgelser peger dog på, at de fleste uhelbredelig og terminale syge ønsker at blive 
længst muligt, og hvis muligt også at dø, i eget hjem. Dette ønske afspejler sig tydeligt i gældende 
strategiske pejlemærker (Opgaveudvalgets anbefalinger, Sundhedsreformen og Danske Regioners 
strategi for det palliative område) på det palliative område, hvor der er fokus på, at de palliative 
indsatser rykker nærmere borgeren. 

Administrationen har til brug for kvalificeringen af nærværende forslag indhentet bidrag fra 
Sundhedsfagligt Råd for Palliativ behandling (SFR). SFR vurderer, at behovet for palliation i Region 
Hovedstaden ikke flugter med de nuværende tilbud. Der er generelt manglende kapacitet, både i 
forhold til specialiserede palliative sengepladser samt for de udkørende funktioner i hele regionen. 
SFR vurderer samtidigt, at det største behov for øget kapacitet er i de udkørende teams. 

Hvis der er politisk opbakning til at prioritere det palliative område i Budgetaftalen for 2026, 
anbefaler administrationen, at der igangsættes et arbejde med at afklare, hvordan kapaciteten mest 
hensigtsmæssigt kan øges i de udgående teams. Det forventes, at der ved en bevilling på 5 mio. kr. 
kan etableres omkring 20 pladser i de udgående teams. 

Nationale midler til det palliative område
Der er med ”Aftale om sundhedsreform 2024” afsat 250 mio. kr. årligt fra 2027 og frem til en 
styrkelse af den almene sygepleje i kommunerne og nye tværgående kvalitetsstandarder for 
området. Her skal de basale palliative indsatser i kommunerne bl.a. løftes. 

Sundhedsstyrelsen udarbejder desuden en opgavebeskrivelse for det almenmedicinske tilbud med 
en basisfunktion, som alle klinikker skal følge fra 1. januar 2027. Den vil forventeligt også omfatte 
den basale palliative indsats.

Herudover afsætter regeringen i Kræftplan V midler til at løfte det specialiserede palliative område i 
regionerne for at hjælpe de patienter, der har komplekse palliative behov. Det angives, at midlerne 
fx kan gå til ekstra hospicepladser, udgående palliative teams eller udgående hospiceteams, så 
sundhedspersonalet kan komme ud i patientens eget hjem og give den nødvendige lindring og 
behandling i trygge omgivelser. Indsatsen skal understøttes af ensartede nationale kriterier for 
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henvisning til specialiseret palliation, så patienterne får en mere lige adgang til specialiseret palliativ 
behandling på tværs af landet.

Det er muligt at orientere sig i forslag til budgetinitiativ ”Pulje til palliative indsatser” stillet i regi af 
SUND.  

Konsekvenser:

Økonomi (mio. kr.) 2026 2027 2028 2029
Etableringsudgifter
Løn 5,0 5,0 5,0 5,0
Øvrig drift
Udgifter i alt 5,0 5,0 5,0 5,0

Personale (antal) 2026 2027 2028 2029
Årsværk 9 9 9 9

Evt. uddybende beskrivelse:
Forslaget er skalerbart, da der er tale om personaleressourcer.

Finansiering:
 

Sundhedskassen x
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

Første tekstudkast til budgetaftalen: 
At tilbyde smertelindring og omsorg til mennesker der ønsker at tilbringe sin sidste tid i eget hjem, er 
en vigtig opgave i sundhedsvæsnet. Med en opnormering af det udkørende palliative team, kan 
dette ønske imødekommes for flere. Vi beder derfor administrationen om at igangsætte et arbejde 
med at afklare, hvordan kapaciteten mest hensigtsmæssigt kan øges. Samtidig afsætter vi X mio. kr. 
til en pulje til indsatser, der øger kapaciteten på det palliative område. 

2 af 2


	NÆRSAM - 3.2 - Opnormering af udkørende palliativt team (F) (D14387554).docx

